
JTJ

>u

I
1

> NA ROZJEZD

Milé lvíče,
tak schválně - vis, co to je heraldika? Je to věda o erbech, tedy 
o znacích, které si pořizovaly významné osoby, šlechtické rody nebo 
města. Možná ti heraldika na první pohled připadá jako nuda, ale nenech 
se mýlit, znaky mohou vyprávět pěkně napínavé příběhy! Tušíš, jakým 
erbem se honosili čeští králové? Byl to stříbrný lev s korunou a dvěma 
ocasy na červeném poli. Určitě ho znáš - je dodnes ve státním znaku 
České republiky jako symbol Čech.
Lev byl oblíbenou heraldickou postavou. Není se co divit! Vznešený král 
zvířat znázorňoval rytířské ctnosti jako sílu, odvahu a statečnost. Za
jímá tě, jak к němu Češi přišli? Tak my ti to prozradíme... Vezmeme tě do 
časů dávných a temných, kdy v české kotlině spravedlivě vládl kníže Brun- 
cvík. Jeho táta získal do českého znaku orlici a Bruncvík se ho rozhodl 
trumfnout. Vydal se proto s družinou rytířů do dalekého neznámého 
světa, aby tam vybral ještě vznešenější erbovní zvíře. Co všechno na 
své neuvěřitelné výpravě zažil, jak se seznámil se lvem a kolikrát jeho 
život visel na vlásku, se dočteš na straně 8.
Dozvíš se však i to, jestli to s tím českým lvem a udatným knížetem Brunc- 

víkem nebylo trošku jinak, než se vypráví... Historie je 
totiž spletitým bludištěm mýtů a skuteč- 

■ nosti a občas není jednoduché
' v něm najít správnou cestu.

Dobrodružné čtení ti přejí tvé 
pilotky Časostroje

Tereza Nickel 
a Helena Placková

" *

severního pólu!
Nansen při něm dopluje 
na ledové kře. Nebo ne?

siüiOääiCäificísaře 
Josefa II
Vydával se 
v přestrojení 
mezi prostý lid! str. 40

13 bxtra Reader
Tento časopis je také к dispozici 
v elektronické podobě na
www.ExtraReader.cz

S vynález
-n -afegüsli •7- •

*”"•**•' ----1 Л ,,, .1.11 «»»»■■■»«■ ■PiuЧ»<»Ч T*v4i ,

řčS ;£• Kdy a kde se 
H zrodilo písmo?

-historie!

Závod prvního motocjddu 
a automobilu
Kdo byl rychlejší?
A spolehlivější?

> str. 24 I

néá

2 super dárky!

http://www.ExtraReader.cz

